Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020102700030

30

Nº 206, terça-feira, 27 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM GOIÁS
PORTARIA Nº 4.828, DE 14 DE OUTUBRO 2020

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO
ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13º, do Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 8.867, de 03 de Outubro de 2016, publicado no DOU de 04 de Outubro
de 2016 e de acordo com a delegação de competência que lhe confere a Portaria nº 3.366
de 20/07/2020, DOU nº 140 de 23 subsequente, tendo em vista o que consta no Processo
nº 25160.000.375/2020-10, resolve:

Art. 1º CONCEDER pensão vitalícia à MANOEL ALVES DE CASTRO, viúvo da ex-
servidora MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA, matrícula SIAPE Nº 0499621, inativa, ex-
ocupante do cargo de Agente Administrativo, classe "S", padrão III, em conformidade com
os artigos 215 e 217, inciso I, artigo 222, inciso VII, alínea B, item 6, da Lei nº 13.135/2015,
combinado com o art. 23 da EC nº 103/2019, a partir de 20/09/2020, data do óbito.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUCAS PUGLIESI TAVARES
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 5.033, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, nomeado pela Portaria nº 4.254 de 09/09/2020, publicada no
DOU nº 175 de 11/09/2020, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 13 do
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867 de 03/10/2016, publicado no DOU do dia
subsequente, e tendo em vista o que consta do Processo nº 25245.003767/2018-86,
resolve:

Cancelar a cota-parte da pensão temporária concedida à LUCIMAR PAES,
beneficiária do instituidor EDGAR PAES, com base no parágrafo único do art. 5º da Lei
3.373/58, por motivo de estabelecimento de união estável, considerando os termos dos
Acórdãos 892/2012 e 2780/2016-Plenário/TCU e o disposto nos artigos 8°, § 2º, inciso III,
e 9º, § 1º da ON/SEGEP nº 13/2013.

RAUL MARQUES FANZERES

PORTARIA Nº 5.032, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, nomeado pela Portaria nº 4.254 de 09/09/2020, publicada no
DOU nº 175 de 11/09/2020, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 13 do
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867 de 03/10/2016, publicado no DOU do dia
subsequente, e tendo em vista o que consta do Processo nº 25245.003015/2018-15,
resolve:

Cancelar a cota-parte da pensão temporária concedida à ELIZABETH SILVEIRA
MIRANDA, beneficiária do instituidor NILSON MIRANDA DE CARVALHO, com base no
parágrafo único do art. 5º da Lei 3.373/58, por motivo de estabelecimento de união
estável, considerando os termos dos Acórdãos 892/2012 e 2780/2016-Plenário/TCU e o
disposto nos artigos 8°, § 2º, inciso III, e 9º, § 1º da ON/SEGEP nº 13/2013.

RAUL MARQUES FANZERES

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA N° 730, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

Nomear LAIS CAMPELO CORRÊA TORRES para exercer o cargo em comissão de
Coordenadora, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Turismo Responsável, do
Departamento de Inteligência Mercadológica e Competitiva do Turismo, da Secretaria
Nacional de Desenvolvimento e Competitividade do Turismo deste Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 731, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; e no
art. 1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

Designar MERE CRISTINA DA SILVA BEZERRA para exercer a função
comissionada de Assistente Técnico, código FCPE 102.1, do Centro das Artes Cênicas, da
Fundação Nacional de Artes, vinculada a este Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 732, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; e no
art. 1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

Dispensar RÔMULO REIS CAMPOS da função comissionada de Chefe, código
FCPE 101.2, da Divisão de Informática, da Coordenação-Geral de Planejamento e
Administração, da Fundação Nacional de Artes, vinculada a este Ministério, a contar de 15
de outubro de 2020.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 733, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; e no
art. 1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

Designar RONALDO LUCENA DE MARINS para exercer a função comissionada de
Chefe, código FCPE 101.2, da Divisão de Informática, da Coordenação-Geral de
Planejamento e Administração, da Fundação Nacional de Artes, vinculada a este
Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA N° 734, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; e no
art. 1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

Designar MARIA INÊS DE MELLO ESPINOLA DIAS para exercer a função
comissionada de Coordenadora-Geral, código FCPE 101.4, de Gestão de Pessoas, do
Departamento de Planejamento e Administração, do Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional, vinculado a este Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA Nº 307, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio de 2009,
em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
considerando o constante do inciso VI e do § 1º do art. 5º da Portaria/Mtur nº 390,
publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019 e, tendo em vista o que consta no Processo
Administrativo nº 01415.002300/2020-76, resolve:

DESIGNAR Talita de Mendonça Silva, matrícula Siape nº 1823064, para exercer
o encargo de substituto eventual do Cargo Comissionado de Diretora, código DAS 101.4, da
Unidade Museológica I, no Museu da Inconfidência, no período de 16 a 30 de novembro
de 2020.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

MUSEU NACIONAL DE BELAS ARTES
PORTARIA Nº 68, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

Designar PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIOAO PREGOEIRO para contratação de
empresa especializada em gerenciamento de obras do Projeto de Restauração do Museu
Nacional de Belas Artes, referente ao processo n° 01441.000469/2019-31.

A Diretora do Museu Nacional de Belas Artes, nomeada pela Portaria nº 564, de
17 de junho de 2009, do Ministério da Cultura, e no uso de suas atribuições que lhe
confere os artigos 19 e 21 do Decreto nº 6845, de 07 de maio de 2009, bem como a
competência que dispõe a Portaria nº 324, de 04 de agosto de 2016, da Presidência do
Instituto Brasileiro de Museus resolve:

Art. I. DESIGNAR o servidor do quadro permanente do Museu Nacional de Belas
Artes/IBRAM, Waldir Luiz Lane, matrícula nº 224134, como pregoeiro da UASG nº 343017,
de acordo com o inciso IV, art. 3 da Lei nº 10.520/2002 e em conformidade com o Decreto
nº 5450/2005:

Art. II. CONSTITUIR a Equipe de Apoio ao Pregoeiro, composta pelos servidores
do Ibram:

- José Rodrigues Neto - matrícula nº 223517
- Guapy Moraes Pinheiro - matrícula nº 1816744
- Antonio de Melo Santos - matrícula nº 40406
Art. III. A autoridade superior ao Pregoeiro é a Diretora do Museu Nacional de

Belas Artes, Mônica Figueiredo Braunschweiger Xexéo, matrícula nº 223491.
Art. IV. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÔNICA FIGUEIREDO BRAUNSCHWEIGER XEXÉO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 402, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União
de 19 de dezembro de 2019, considerando a Portaria Casa Civil nº 225, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de maio de 2020, e o processo SEI nº 01403.000386/2019-06,
resolve:

Designar MAYARA BITTENCOURT DE OLIVEIRA WANDERLEY, matrícula Siape nº
1796790, para exercer o encargo de substituta do Chefe da Divisão Administrativa da
Superintendência do Iphan no estado do Alagoas, DAS 101.2, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares de seu titular, sem prejuízos das respectivas
atribuições.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA Nº 403, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União
de 19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria MTur nº 225, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de maio de 2020, e o processo SEI nº 01494.000261/2020-30,
resolve:

Designar o servidor ANDRÉ RICARDO RIBEIRO BATISTA, Matrícula SIAPE nº
1820367, para o encargo de Coordenador Administrativo Substituto, código DAS 101.3, da
Superintendência do Iphan no Estado do Maranhão, no período de 26 a 30 de outubro de
2020, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem prejuízos das
respectivas atribuições.

LARISSA PEIXOTO
DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO MATERIAL E FISCALIZAÇÃO

CENTRO NACIONAL DE ARQUEOLOGIA
PORTARIA Nº 66, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

A DIRETORA SUBSTITUTA DO CENTRO NACIONAL DE ARQUEOLOGIA DO
DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO MATERIAL E FISCALIZAÇÃO DO INSTITUTO DO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso da atribuição que lhe foi
conferida pela Portaria n.º 475, de 30/11/2016, pelo Decreto n.º 9.238, de 15/12/2017 e
de acordo com item 9.1.2. do Edital da 8ª Edição do Prêmio Luiz de Castro Faria
Edição/2020, resolve:

Art. 1º Constituir a Comissão Julgadora para análise das inscrições enviadas
pelos proponentes ao Prêmio Luiz de Castro Faria, composta pelos seguintes Membros:

I Titulares
a) Juliana Rossato Santi
b) Louise Prado Alfonso
c) Margareth de Lourdes Souza
II Suplente
a) Ledja Suzane da Silva Leite
Art. 2º A Comissão Julgadora será presidida pelo Diretor do Centro Nacional de

Arqueologia ou por pessoa por ele designada, sem direito a voto.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANIELI HELENCO